

PRENUMERATA.

Table with subscription rates: W Łodzi, w Warszawie, w Krolestwie i Cesarstwie, Roznie, Półrocznie, Kwartalnie, Miesięcznie.

Prenumerata na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirszfelda, przy ul. Mławowskiej, Nr. 16, wyrost, towarzyszka kredytowa niemieckiego. Tamże nabywać można pojedyncze numery Dziennika. Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

CENA OGŁOSZEŃ.

Na jeden wiersz półtora lub za jego miejsce 6 kop., a następstwem wrzucić odpowiadających się albo większych ogłoszeń odpowiadającego rabatu. Nakłady: za każdy wiersz 10 kop. Reklamy: za każdy wiersz 12 kop. State 3 wierszowe ogłoszenia strasowe po 12 miesięcznych. Od należności przewyższających 10 rubli następowo dodatkowe ogłas 5 proc.

KALENDARZYK.

Dziś Elżbiety Kr. Jutro Weroniki P. Wschód słońca o godz. 3 m. 47. Zachód o godz. 8 m. 21. Długość dnia godz. 16 m. 34. Użyto dnia godz. — m. 9.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI

ULICA PAŃSKA-MEYBURA Nr. 514.

Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmanna i Frenclera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

Handel zewnętrzny Niemiec i rola Rosji w tym handlu.

Rezultaty handlu zewnętrznego Niemiec w 1890 roku, sądząc z opublikowanych danych o ruchu towarów, mało się zmieniły w porównaniu z 1889 r. Z jednej strony na rozwój obrotów handlowych kraju wpłynęło szkodliwie przesilenie w Rzeczypospolitej Argentyińskiej, która odbiła się w Londynie na stosunkach pieniężnych. Rozwój ten powstrzymywały także: nowe prawo o srebrze i taryfy celne w Stanach Zjedn. (bil Mac Kinley'a), co wywoływało chwiejność na rynku pieniężnym i towarowym, wreszcie ruch robotniczy i podniesienie stopy dyskonta. Z drugiej strony zaś — rozwojowi obrotów handlowych współdziałały: rozwój przemysłu, który był objawem powszechnym i poza granicami Niemiec, a także rozwój regularnej komunikacji z wieloma krajami zaocenoanymi. Dzięki szybkiemu rozwojowi niemieckiej floty handlowej, handel zewnętrzny niemiecki morski, zwłaszcza z Włochami i państwami bałkańskimi, a także z Ameryką, znacznie poczynił postępy, choć stosunki handlowe z zauropejskimi krajami o wiele mniej są rozwinięte dotąd, niż z europejskimi, jak to widać z cyfr następujących za rok 1889:

Table with columns: Przywóz, Wywóz, miliony marek. Rows: Europa, W tem Rosya, Ameryka, Ogólny przywóz 1889, 1890, Pšenica, Zyto.

E. i I. Goncourt.

SIOSTRA FILOMENA.

3) Filomena. Był to tydzień poprzedzający dzień Nowego Roku, tydzień przed imieninami pani de Vazy i tydzień przed imieninami ciotki. Przez ten czas mała była podwójnym celem, myślała o powinowactwie, które chciała, aby było jak najpiękniejsze. Już na kilka dni naprzód nabywała od koleżanki laurkę, z wyciśniętym wieńcem róż. Ież ją trudu kosztowało nożenie kilku pięknych zdań, podobnych do tych, które czytała w książkach! Z jaką starannością ustawiała litery. A kiedy list był nareszcie skończony i zalapany przezroczystym opakiem, ięz znowu zabiegów, aby doszedł w porę rąk adresatki!

Table with columns: Owies, Pšenica, Zyto, Owies. Values: 2,580,040, 3,045,521, 9,346,575, 2,386,276.

Wóz ten spadł nieco zwłaszcza odnośnie do nafty, co jest zdaniem firm handlowych zależne od większej wagi specyficznej nafty ruskiej, która stanowi w oczach specywozów wadę w porównaniu z amerykańską. Wywóz zaś z Niemiec do Rosji, wprost odwrotnie niż przywóz, spadł prawie z roku na rok w ciągu ostatnich lat dziesięciu zaledwie do podwyższenia cel. Największy upadek wywozu dał się uczuć co do przędzy bawełnianej, żelaza, stali w wyrobach (zwłaszcza lokomotyw), gipsu, chmielu, soli, węgla kamiennego, kamieni, węgla surowej i w wyrobach. Wogóle działalność wywozowa w Niemczech rozszerzyła się, ale wywóz do Rosji upadł. Objaw ten zresztą daje się zauważyć w stosunku do Rosji i w innych krajach.

Przywóz pszenicy do Niemiec w 1890 r. znowu rozszerzył się znacznie, w porównaniu z 1888 r. podwoił się prawie, a głównie w nim miejsce zajmuje Rosya, położenie jej przytem pod tym względem jest zupełnie ustalone mimo konkurencji Austrii-Węgier, mniej posiadającej cech trwałosi.

Inne główne artykuły przywozu z Rosji stanowią: len, konopie, wełna, szczecina, nafta, a zwłaszcza towar drzewny. Przy-

wód ten spadł nieco zwłaszcza odnośnie do nafty, co jest zdaniem firm handlowych zależne od większej wagi specyficznej nafty ruskiej, która stanowi w oczach specywozów wadę w porównaniu z amerykańską.

Wywóz zaś z Niemiec do Rosji, wprost odwrotnie niż przywóz, spadł prawie z roku na rok w ciągu ostatnich lat dziesięciu zaledwie do podwyższenia cel. Największy upadek wywozu dał się uczuć co do przędzy bawełnianej, żelaza, stali w wyrobach (zwłaszcza lokomotyw), gipsu, chmielu, soli, węgla kamiennego, kamieni, węgla surowej i w wyrobach.

Z DZIEDZINY PRZEMYSŁU I HANDLU.

× W „Zbiorze praw” Nr 64 ogłoszona nowa taryfa celną w dalszym ciągu zawierająca następujące pozycje:

- 58. Materiały leśne: 1) drzewo prostych gatunków, tli, czerwone (hondurskie); a) w belkach, okraglakach, żerdziach, drzewo w szepach, faszy, chłost — bez elar; b) w kłódach, w obciosanych lub spitywanych kłódach (grubość większej niż dwa cale) — od pnda 2 kop.; c) w deska-h i blokach (grubość większej niż 1/2 cala do 2 cali węższo), niesiebowane — od pnda 6 kop. Uwaga. Tesane przedmioty szkieletowane przepuszczają się podług art. 59, jak wyroby ciastelakie. 2) drzewo kosztownych gatunków na wyroby stolarskie i tokarskie, jako to: gwajakowe, cedrowe, cyprysowe, czerwone (przez hondurskiego), orzechowe, palisandrowe, palmowe i wronne wszelkie, w belkach, kłódach, szepach, piętnach i deskach — od pnda 12 kop.; 3) drzewo wszelkie w arkuszach lub forniarach, nie grubsze niż 1/2 cala — od pnda 75 kop.; 4) drzewo korkowe nie w wyrobach — od pnda 12 kop. Uwaga. Drzewo farbierskie opłaca cel podług art. 125, p. 1. 59. Wyroby ciastelakie i belbarskie: 1) wyroby drewniane ciastelakie i belbarskie: 1) wyroby drewniane belbarskie i kłopi gotowe — od pnda 24 kop. 6. Drzewo korkowe w wyrobach: 1) w stanie przygotowane (deszki, kłuki i t. p.) — od pnda 2 r.; 2) w wyrobach — od pnda 3 ruble. 61. Wyroby drewniane, przez osobno wymienionych: 1) stolarskie i tokarskie z drzewa zwanego, nielakierowanego, nielakierowanego, bez naklejania i forniarów, szpilki czyli gwóźdźki drewniane do bitw — od pnda 70

2) stolarskie i tokarskie z drzewa kosztownego, chodby nielakierowanego i nielakierowanego, stolarskie i tokarskie wyroby z drzewa gatunków prostych, lakierowane i polerowane z naklejaniem i forniarem, meble lukowe gięte bez opłatania i obicia w całości lub rozbrane — od pnda 2 ruble. Uwaga. Drobne wyroby toczne z drzewa wszelkiego (przez osobno wymienionych) wagi 1 funta i mniej w sztuce, opłaca cel podług p. 2 niniejszej pozycyi; 3) wyroby z drzewa rzeźbione (przez wymienionych) w p. 4 niniejszej pozycyi, wyroby stolarskie i tokarskie pozłacane, posrebrzane i brązowane lub z takowami odrobiami — od pnda 6 rubli. Uwaga 1. Tosamo cło opłaca ją wszelkie wyroby z wołoku, powozów, masz papierowej (papier-maché i carton-pierre), oraz różnych niemetalowych kompozycji, jak również wyroby drewniane sztamponowane i prasowane, oraz z alabastru, nakładanego plaskorzeźbami z drzewa, gdy mają pozory wyrobów rzeźbiarskich lub tokarskich. Uwaga 2. Niwykonane ramy z lustrami, mające przeszło 50 werszków kw. w sztuce, jakoteż z obratkami, przepuszczanymi bez cła, jeżeli nie mogą być powieszzone oddzielnie, opłaca cło po 30 kop. w sztuce za arszyn bieżący, licząc nicodki arszyn za cały. Wa wszystkich innych wypadkach cło od przedmiotów przywoznych w ramach niwykończonych, pobiera się łącznie z wagą tych ostatnich. 4) Wyroby stolarskie, tokarskie i rzeźbione z odrobami z miedzi i kompozycji miedzianych, oraz innych materiałów z inkrustacjami lub nakładaniami z drzewa (przez posadek), miedzi, stali, masy perłowej, kości słoniowej, szylkretu i t. p. z wyjątkiem przedmiotów, mających wagę mniejszą od 3 funtów, przywoznych podług poz. 215 — od pnda 10 rubli. Uwaga. Za ozdoby z miedzi i kompozycji miedzianych nie uważają się rączki, obrączki gwóźdźki i t. p.; 5) Meble i wyroby z drzewa z obiciem i wyplataniem: a) z obiciem tymczasowym lub z wyplataniem — od pnda 6 rubli; b) z obiciem wykonanem z tkanin i skóry — od pnda 10 rubli. Uwaga. Od wymienionych w punkcie 6 przedmiotów, których robota drewniana nie podpada pod p. 4 niniejszego artykułu, pobiera się nadto 40% przez cel, ustanowionych w pozycyi 5.

DROGI WODNE.

× Do rozpatrzenia władz rządowych wleisiono projekty: a) połączenia Wolska z pomocą kanału z Uralem przyrzem dla wykonania tego przedsięwzięcia wybrano rzekę Duży Irgiz i koryta rzek: Duży i Mały Uzungej; b) urządzenia kanału między Dżwiną Zachodnią i Dnieprem, który połączy rzekę Orszycę, wpadającą do Dżwiny około Witebska. W celu urzeczywistnienia tego ostatniego przedsięwzięcia zawijazuje się lowarzystwo akcyjne, które przedstawiło już do zatwierdzenia rządu projekt swojej ustawy.

× „Peterb. wiadomości” donoszą, że po-

potworach, odnajdywała zachwyty, oamienienia, wzruszenia i miły przestrah, jakim bajki napelniają umysł dziecka. A ponieważ przy boku starszki nie nie mogło jej złudzeń, ponieważ nie spotykała się z żadnym zawąpieniem, ani z uśmiechem, który zasiepokilby jej głęboką wiarę, wyobrażała sobie więc, że droga, usiana okruszynami chleba Tomka Pańskiego, była drogą wśród pustyni, wysadzoną różami św. Makarego; ptak mówiący w bajkach wschodnich, był podług jej dziecinnej wyobraźni sarażacą ostrzegającą św. Grzegorza, śpiewająca woda, kawałkiem lodu, który prosił św. Teobalda o odprawienie kilku mszy za duszę, zakląta w niego. W marzeniach swoich nie przedstawiała sobie nigdy pałacu o drzwiach brylantowych, w którym leży usiona królewna, lecz złotą drabinę, sięgającą niebios lub drogi pokryte pięknymi dywanami, oświetlone lampami, prowadzące duszę świętego zakonnika z celi klasztornej do chwały niebieskiej. Kiedy pociemku leżała w łóżku, to trwoga jej nie była zwykłą trwogą małych dzieci, nie zdawało jej się nigdy, że widzi ludźców lub złodzieja, lecz w ciemnościach ukazywała jej się zawsze postać dybala, kuszającego świętego, jak to widziała na obrazku.

Dniem kraina świętych przedstawiała jej się w wielkiej odległości, lecz zawsze promienista i piękna. Widziała sklepienia niebios, pod którymi aniołowie wyspiewają hymny na cześć Boga. — Dlaczego dziś nie nie mówisz? zapytywała nieraz babka, lecz mała za całą odpowiedź miała tylko uśmiech na ustach. Marzyła ona w tej chwili o samotności, pustyni, o chatce na równinie Monceau, daleko za rogatkami, w miejscu jej wladomem.





# Herzenberg & Israelsohn

ulica Piotrkowska № 23. ŁÓDŹ ulica Piotrkowska № 23.

POLECAJĄ SWÓJ SKŁAD BOGATO ZAOPATRZONY W MATERIAŁY

meblowe, firanki, story, dywany, chodniki, portyery, serwety, kapy na łóżka, kołdry jedwabne i wełniane atłasowe na wacie etc. etc.

PLÓTNA, BIELIZNA STOŁOWA i TOWAR BIAŁY

z najbardziej renomowanych fabryk krajowych i zagranicznych. Ceny najniższe lecz absolutnie stałe.

1322-0-1

Dnia 15 sierpnia otwartym zostanie  
ZAKŁAD  
pożytecznych gier i zabaw  
dla dzieci (froeblovski)  
Z OGRÓDKIEM  
**Celiny Bronowskiej**  
w ŁODZI, przy ulicy **Zawadzkiej**, obok hotelu Mantenfla,  
w domu W-go Hacka. 1179-0

## Dr. J. Koliński

OKULISTA

wyjechał w celach naukowych za granicę. 1323-3

## SKRZYPCE

stare zgrane do sprzedania tanio. Ulica Konstantynowska, dom W-jej Dering. Wiadomość u właścicielki domu. 1344-3

## Zgubiono świadectwo

wydane przez fabrykę Szware, Birnbaum i Löw, na imię Antoniego Schütz, na złożone dowody legitymacyjne. Łaskawy znalazca raczy złożyć takowe w wyżej wymienionej fabryce. 1341-

## Лодзинская Фабричная желѣзная дорога

Всаждѣтнѣ заявленія товароправителя А. Гюссера, объ утерѣ дубликата накладной Лодзь - Ст. Петербурга на № 29330 отъ 2 Мая 1891 г. Управление Лодзинской Фабричной желѣзной дороги снѣтъ обявляеть, что упомянутый дубликатъ накладной считаеть недействительнымъ. 1337-3

GODZIENNE ŚWIEŻE

## TRUSKAWKI

i POZIOMKI

W SKLEPIE OGRODNICZYM

„Juljanów”.

1301-6-1

## Licytacja.

Dnia 2 (14) lipca r. b. w Sali Wydziału Warszawskiego Sądu Okręgowego o godzinie 10 rano odbędzie się **przebieg publiczny** w drodze działów

## Nieruchomości

Nr. 1775,

(S-to Jerska Nr. 30 od Nalewek 7 dom), stanowiącej własność 88-rów Izzydora Nadzieli. Licytacja rozpocznie się od sumy rs. 150,000.

O bliższych szczegółach dowiedzieć się można u **Edwarda Nadzieli** (S-to Jerska № 30) mieszkanca 53 lub u Adwokata Przesięgłego **Marka Kuratowa** (Plac Teatralny № 11). 1306-4

## PANNY

obznajmione dobrze z ubieraniem sukien oraz staniczarki, które tę robotę wykonywały w pierwszorzędnym magazynie, znajdują stale zajęcie przy dobrem wynagrodzeniu w Bazarze „Flora”, ulica Piotrkowska 40, dom W-go M. Silbersteina.

## ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Судебный Приставъ Петровскаго Окружнаго Суда Ричардъ Будевичъ, жительствующій въ городѣ Лодзи на Новомъ Рынкѣ въ домѣ подъ № 10, на основаніи 1030 ст. Уст. Гр. Суд. объявляеть, что 27 Іюня 1891 года въ 10 часовъ утра будетъ произведена публичная продажа движимаго имущества принадлежащаго фирмѣ „Бемъ и Амъ Эндѣ”, состоящаго изъ воза и лошадей, упряжи на таковыя, часовъ и сирельныхъ матеріаловъ и оцѣненаго для торговъ въ 159 руб. — коп.

Продажа будетъ производиться въ городѣ Лодзи подъ № 857. Гор. 18 Лодзь Іюня 1891. Судебный Приставъ Будевичъ. 1343-

## ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Судебный Приставъ Петровскаго Окружнаго Суда Ричардъ Будевичъ, жительствующій въ гор. Лодзи по Новомъ Рынку въ домѣ подъ № 10 на основаніи 1030 ст. Уст. Гр. Суд. объявляеть что 27 Іюня 1891 года въ 12 часовъ утра будетъ произведена публичная продажа движимаго имущества принадлежащаго Феодору Рачинскому, состоящаго изъ мебели, зеркала, часовъ, лошади каровы, воза, швейной машины и проч. и оцѣненаго для торговъ въ 122 руб. — коп.

Продажа будетъ производиться въ селѣ Видзевъ Лодзинскаго уѣзда. Гор. Лодзь, 18 Іюня 1891 г. Судебный Приставъ Будевичъ. 1342

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

## CUKIERNIA

pana G. REYMONDA

przeszła na własność moją.

Będąc od sześciu miesięcy współpracownikiem p. **Reymonda**, miałem sposobność poznać wymagania stałych Gości i Odbiorców. Będę więc się starać, ażeby wzorowy porządek mego poprzednika nadal utrzymać

Z szacunkiem

**Aleksander Roszkowski.**

1340-2

FABRYKA CEMENTU DRZEWNEGO, (HOLZCEMENT) ASFALTU  
I TEKSTURY SMOŁOWCOWEJ

**J. HAUSMANN et Co**

poleca wyborne do posmarowania i konserwowania drzewa

## Karbolineum,

Karbolineum okazało się w praktyce najlepszym środkiem przeciw zgniliznie dla posmarowania: końców belek, drzewa budowlanego wszelkiego rodzaju, oszalowań z desek, legarów pod podłogi, drzewa znajdującego się w ziemi, lub w wodzie, powalów, podkładów i wszelkiego rodzaju parkanów jak również dla ochrony murów i ścian od wilgoci i grzybka, przeciwko parom i wylwowom drzewu szkodliwym, robakom drzewnym i owadom

Karbolineum, wynalezione przed 12 przeszło laty, zdobyło sobie rozgłos światowy, a rok rocznie w coraz większych rozmiarach zastosowane bywa. Nigdy jeszcze skuteczność jego z żadnej strony zaprzeczona nie była i mało jest artykułów, cieszących się tak bezwyjątkowym uznaniem.

1261-4-1